## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

Liber Singularis De statu naturae innocentis seu de gratia primi hominis &  
Angelorum

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

**CORNELII IANSENII**  
EPISCOPI IPRENSIS  
**DE STATV NATVRÆ**  
**INNOCENTI S.**  
**S E V**  
**DE GRATIA PRIMI HOMINIS,**  
**ET ANGELORVM.**  
**LIBER SINGVLARIS**

**P R A E F A T I O .**

**D**E natura hæresis Pelagianæ & Semi-Pelagianæ ; de utriusque dogmatibus , diversisque statibus quos habuerunt , & vultibus quos ad fallendum incautos induerunt , multa in opere præcedente diximus : ut colubri isti tortuosi omnium oculis exponerentur. Deinceps ea , quantâ potuerit à nobis fieri curâ , pertractanda sunt , quæ Catholica doctrina , quatenus à S. Augustino , Prospero , & Fulgentio explicata fuit , & in ipsorum , Romanæque Ecclesiæ monumentis continetur , ad vitandos illos errores destruendosque tradit. Parum quippe prodest scire dumtaxat quid hæretici sentiant , nisi simul scias , quid in eorum sensu probandum aut improbadum sit. Et quia diversos humanæ naturæ status percurrimus , innocentis , lapsæ , reparatæ , & vires ejus in unoquoque ad bene operandum exploravimus , ut Pelagi sensum ac dogmata de singulis pernoscere possemus ; ijsdem quoque vestigijs in ijs refellendis insitendum puto , ut probabilior sit ipsâ ejusdem ordinis generalis luce disputatio. Generalis dico , quia pari ferè modo statum naturæ innocentis , hoc est , primi hominis & Angelorum , statum lapsæ , statum puræ quem vocant , statum reparatæ per Christum , & vires quibus in unoquoque pollet , iustraturi sumus , & gratias quibus indigit ex Augustino tradituri. Hanc tamen adhibebimus prolixitati moderationem , ut magis rerum ipsarum connexionem atque ordinem spectaturi sumus , quam dogmatum ac dictorum Pelagi. Rerum enim naturâ perceptâ , quidquid multiplicitate veritati contradicitur , uno intuitu quam falsum sit , intelligitur. Ita nec dicemus superflua , nec eadem ad singula Pelagi dogmata cum tœdio legentium repetemus. Accedit , quod multa in Pelagianorum doctrina ita clarè repugnant Catholicæ doctrinæ , ut ab omnibus etiam Scholasticis uno ore damnen-

73 DE GRAT. PRIMI HOM. ET ANGEL. 74  
damnentur: quibus refutandis immorari supervacaneus hactempe-  
state esset labor.

Itaque mihi constitutum est non cum larvis mortuis vel profligatis  
luctari, ex quo forsan major eruditio existimatio, quam fructus  
nasceretur: sed illa potissimum Pelagi sensa & pronuntiata pondera-  
re, quæ à Recentioribus non satis videntur esse penetrata: quorum  
alia non intelliguntur, alia non putantur esse noxia, alia etiam sana  
judicantur: Quapropter quicquid in Augustini doctrina contra Pe-  
lagianos & Massilienses tradita à Recentioribus rectè intelligitur,  
eosque consentientes habet, intactum prætermittam: ut diutiùs in  
controversis, & præcipue in enodando gratiæ actualis adjutorio hæ-  
relicet.

## C A P V T P R I M V M.

De creatione Adami in gratia & sanctitate.

**V**erum tamen à gratia status innocentiae tam homi-  
num, quam Angelorum ordiamur, multa hīc  
silentio prætermittimus, qua Scholastici studiosissi-  
mè disputant. Pauca  
solummodo capita tan-  
gemus, qua magis ad intelligendum auxilium  
gratiæ, quo munitus fuit, spectare videbun-  
tur. Vbi primò occurrit, utrum Adamus in  
statu gratiæ creatus fuerit? Quæ quidem que-  
stio à festinatibus ad actualis gratiæ adjuto-  
riū, de quo tota cum Pelagianis controver-  
sia fuit, præteriri quoque potuisset; nisi nonnulli  
Scholastici tum recentiores tum vetustiores, rem istam potius ex ratione, quam tradi-  
tione metentes, in dubium revocarent id de  
quo anteā Ecclesia non dubitavit. Nonnulli  
enim aperte asseruerunt, prius hominem sine B  
gratiæ sanctificante cōditum fuisse, quam post  
ea tamen ante lapsum accepérunt: anq[ue] quavis  
veritatem ipsam fateantur, non tamen omnino  
certam putant: sed sine fidei periculo, imo sine  
temeritate posse contrarium asseri.

Sed principijs D. Augustini inhærendo, cu-  
jus doctrinam in hoc opere proponendam &  
explicandam suscepimus, & cui præcipuum de ijs,  
qua gratiam primi & secundi Adam spectant,  
credi debet, utpote à quo p̄cē omnia, que de  
rebus ed spectantibus in Concilijs & Eccle-  
siastica doctrina certa sunt, promanarunt, ex-  
istimamus non posse in controversiam rem illā  
revocari; sed tanquam in Ecclesia definitam  
& fide certam debere supponi. Ille igitur ubi-  
que constanter sine ulla fluctuatione rem illam  
multis modis tradit.

Nam primò docet, naturam humanam sine  
vitio, sine culpa, lavam & incolunam esse à  
Deo conditam. *Creatus est inquit primus homo in*  
*natura sine culpa, in natura sine vitio.* Et sermone

A decimo tertio: *Dominus Dei, creato homini sine* Gen. 13.1.2.  
*vicio temperaniam præcipere dignatus est.* Et in li-  
bro de natura & gratia: *Natura quippe hominis lib. de nat.*  
*primus inculpata, & sine ullo vicio creata est.* Et in *G. gr. 1.2.*  
codem libro: *Si iste, qui hunc librum scripsit, de* Ibid. c. 15.  
*illa homini natura loqueretur, que primo inculpata*  
*& salva conduta est.* Et aliquanto antè: *Quis nescit* Cap. 43.  
*(hominem) sanum & inculpabilem factum?* Quam  
doctrinā Catholicæ fidei esse, non est dubium.

Iam verò culpa & vitium, quod ab illo pri-  
mè conditionis statu prolabendo contraxit, &  
propter quod jam nullo modo sanus & salvus  
est, in eo maximè situm est, quod gratiam illā  
sanctificantē amisit. Hoc est enim præcipuum  
vitium, & culpa ejus. Perrò salvum, sanum, sine  
vitio & culpa esse conditum juxta doctrinam  
sancti Augustini nihil est aliud, quam Deo ita-  
mente & voluntate esse conjunctum, ut non  
possit à Deo, à salute, à vita æterna separari.  
Nam, ut ait contra Pelagianos, quod alibi  
sep̄ repetit: *A salute & vita æterna hominem nisi*  
*peccata non separant, quod usque ad eō verum est* Lib. 1 de pecc. meritis. c. 24.  
*apud Augustinum, ut etiam infantes, si juxta*  
*Pelagi dogma, sine vitio procreantur, hos solum in*  
*se habentes, quod Deus condidit, judicet illos non*  
*tantum futuros in eo statu, in quo Adam fuit ante*  
*prævaricationem, utpote cui tunc nullum malum*  
*vitiūque inerat, atque id solum in illo erat, quod*  
*Deus condiderat; sed etiam frustra baptizari, &*  
*fieri Christianos. Nimirum quia jam sani sunt,*  
*salvi sunt, sine culpa & peccato sunt, gratiam*  
*Dei habent: quia nulla Augustino falsus, nisi*  
*per gratiam. De quibus in recensione dogma-* Vide lib. 22  
de Heret.  
*Pelag. c. 19.*  
*usque ad 22.*  
*Vide & 101.*  
*Itaq; generaliter dicit Augustinus: Nemini du-* Vide tract. c. 14.  
*bitum est, omnes homines aut stultos, aut sapientes esse* Liber de stult.  
*credendi cap.*

D

Cui 124

Cui sententia, cum de Adamo supra disputans A. Zab. 3. de lib. diam aliquam affectionem esse posse inter stultitiam arbitrio, c. 24. atque sapientiam ipsem hoc explicat propter Lib. 1. Rer. e. 14. parvulos esse dictum; non propter eos, qui jam utuntur voluntatis arbitrio, qualis Adam fuit: atque ideo sine prejudio illius generalis sententiae, cōpendij potius causā, hoc est, ne quæstionem illam prēter propositum suum, & extra locum suum disputare cogeretur, quā veritatis definiēt causā à se esse prolatam. Nam verò sapientiam ipse intelligit & exponit eam, quā quis in arce omnium virtutum constituitur, & à Dei charitate separari nullo pacto potest. Nam in eodem libro & loco de utilitate credendi, explicans quid sit illa sapientia, Nunc autem, inquit, sapientes voto non cordatos & ingeniósos homines, sed eos quibus inest, quanta messe homini potest, ipsius homini & Deique firmissima percepta cognitio, atq; huic cognitioni via a moresq; congruentes. Vnde mox: Cuius hominum virtus nisi sapientia anno praestet? Et aliquantò inferius: Cum enim sapiens sit Deo tua mente coniunctus, ut nihil interponatur quod separet: Deus enim est veritas; nec nullo pacto sapiens quisquam est, si non veritatem mente contingat; negare non possumus, inter stultitiam hominis, & sincerissimam Dei veritatem medium quidam interpositam esse hominis sapientiam? Et ne quis adhuc Augustinum existimat intelligere humunam quandam & Philosophicam sapientiam, in libris de libero arbitrio se aperuit: Cuius non appareat, hunc esse (stultum) in quo mens summa potest atem non habet. Et mox de sapientibus: hos sapientes voto, quos veritas vocari subet, id est, qui regno mentis omni libidini si: iugatione pacati sunt: scilicet propter conjunctionem cum aeterni Dei veritate, quam facit amor. Vnde in eisdem libris alibi: sapientia non est ab illo qui illuminatur, sed ab illo qui illuminat, videlicet aeterno lumine sapientia Deo. Nam hoc exponens: His omnibus melius (est homo) cum aeterno lumine sapientia beatus est. Et continuo adhuc clarius expōns, qualem intelligat sapientiam, cum qua primum hominem esse conditum sentit (etsi illo loco non afferat, sed disputet) superbiam docet avertire a sapientia: stultitiam verò & oblititudinem sequi ex aversione a lumine sapientiae: Dum ille, cui bonus est Deus, sibi ruit esse bonum suum, sicut sibi est Deus. Et in libro sequenti definitivè si p̄ius repetit, sapientiam nihil esse aliud, nisi veritatem, in qua certuntur & rectentur summum bonum; summo autem bono affectu & adepto, beatus fit quisque. Quæ certissimum est, sine gratia habituali non posse perfici. Quod alibi declarans, Postremo est, inquit, sapientia ipsa sapientia pacificans totum hominem & suscipiens similitudinem Dei.

Tertio, frequenter docet Augustinus Adamum à Deo conditum esse justum & bonum: Adam factus est homo, potuit esse aliud quam factus est; factus est enim iustus & potius esse iniustus. Et alibi: Ecce bonus factus est homo, & per liberum arbitrium factus est malus. Et sermone decimo quarto: A Deo bona est iustitia natura. Nulla ideo apud Augustinum est iustitia, nisi quam

Dous per gratiam tribuit, ita ut sexcentes repetat, iustitiam Dei, seu quā homini ex Deo est, veram esse iustitiam: Iustitiam vero hominis aliam nomine iustitiae esse superbiam. De quibus alibi erit dicendi locus.

Quarto, sepissimè docet Augustinus, pri-  
mū hominem conditum esse rectum à Deo:  
Adam, inquit, Deo suo, à quo eras conditus rectus, nullo probris visio depravatus astabat. Et in libris Lib. 1. Rer. e. 14. de Civitate Dei: Quæ (prædicta) nūquā & num- 22. de C. C. quā essent, similitudine nostra, sicut recta creata est, t. 12. permaneret. Quam doctrinam creberrime alijs in locis repetit, & ex Scripturis hausit, quæ differtis verbis dicunt: Solammodū hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum. Rectitudo autem creaturæ rationalis Augustinonihil est aliud, nec verò secundūm ipsius principiū aliud esse potest, nisi voluntas bona seu recta: nec illa aliud, nisi amor æternæ rectitudinis, hoc est amor Dei, sive caritas. Quod ipse tradit multis locis: Fecit Deus, inquit, sicut scriptum est, hominem rectum, ac per hoc voluntatis bona. Non enī rectum esse, bonam non habens voluntatem. Bona igitur voluntas opus est Dei: cum ea quippe ab illo factus est homo. Et infra: Cur non permittet, ut ab illo primus homo, qui rectus, id est, bona voluntas creatus fuerit, renaretur? Bonam autem voluntatem non esse aliud, quām charitatem Dei, sepissimè expressis verbis docet. Nam pauid ante quām rectum Adamum, id est, bona voluntatis conditum esse tradidisset, ita dixerat: Cuius Lib. 1. R. propositionem est amare Deum, & non secundūm hominem, sed secundūm Deum amare proximum, si ut iam seipsum, procul dubio propter hunc amorem dicit voluntatis bona, quæ usitatissim Scripturis sacra charitatis appellatur. Et contra Pelagianos: Quasi vero Lib. 1. R. aliud sit bona voluntas, quām caritas, quām Scriptura nobis esse clamat es Deo. Ex quo manifestum est, Augustinum tenere tanquam Scripturæ attestatione certissimum, quod homo primus in gratia, hoc est, charitate Dei conditus fuerit. Et hinc est quod alibi dicit: Hoc agit scriptura gratie, ut imaginem Dei, in qua naturabilis factus sumus, instauratis in nobis. Vitium quippe contrariarum est, quod utique sicut gratia. Et mox: Quā gratia filii, in interiori homine renovato iustitia scribitur, quam culpa deleverat. Et hanc inscriptionem ejus quod ibi per imaginem Dei, cūm crearentur, impressum est, vocat justificationem.

Ex hoc potro principio, quod Adam rectus, seu bona voluntatis, creatus fuit, & abefet omnis miseria, quæ malæ voluntatis est pena, consequenter sequitur, primum hominem beatum esse conditum. Quod ipsum Augustinus velut consecutaneum isti doctrinæ tradit. Nam Lib. 1. R. cūm ipse bonam voluntatem alibi definivisset esse voluntatem, quæ appetimus recte honestèq; vivere, & ad suum sapientiam pervenire, mox infert, cum qui tali voluntate fruatur, atque gaudet, eamque magni facit, omnes possidere virtutes; planèque beatum esse hominem dilectorem bona voluntatis sue. Nam, inquit, hoc gaudium, quod huius boni adeptioe gignitur, cum tranquille, & quiete, & constanter erigit animum, beata vita dicitur: nisi tu putes aliud esse beatæ vite,

re, nisi veris bonis certisque gaudere. Et hinc est A vellēt ab homine sine gratia reparari, ut potius  
Pelab. 14. quod toties Augustinus inculcat, primum ho-  
de Cris. 10. minem in beata vita fuisse constitutum; nempe  
lib. de comp. ipsa conditione, & creatione suā. Hanc porro  
10. & ult.  
Gall. doctrinam suam de bona voluntate, sive cha-  
ritate, unde cuncta p̄cedentia dependent,  
ita constanter tenuit Augustinus, ut non ve-  
reatur eām certissimā fidē dogma nominare;  
utpote quod ex Scripturis, & Ecclesiā sensu  
manifestissimē hauriatur: *Quamquam*, inquit,  
*credamus hominem tam perfectè*, id est, in sublimi-  
tate sapientia, ut p̄cesserat, conditum à Deo, &  
in bieta vita constitutum, ut ad aramnas mortalis vi-  
te ipse inde propriā voluntate delapsus sit; tan̄en hec  
cum primissima fide teneam, intelligentia nondum aje-  
cūtus sum. Et hoc quidem tantā alleverantia  
asseruit iam statim initio conversionis sua, ut  
pote ex Ecclesiā doctrina haustum, quo &  
tenet retractando librum illum suum inta-  
ctum reliquit, & in alijs libris perseverantissi-  
mē docuit. Nam hinc & illud est in Epistola  
106. aduersus Pelagianos edita, cum quibus  
ibi vehementissimē disputabat, utrum homo  
suis viribus posset libi iustitiam, Deo non ad-  
juvante, parere: *natura humana etiam in sua in-*  
*tegritate, in qua condita est, permanerer, nullo modo*  
*seipsum, creatore suo non adjuvante, servaret.* Vbi per integratam, in qua natura humana condita  
est, maximē omnium intelligit, illam humanæ  
mentis integratam, hoc est, illam iustitiam,  
sue sanctitatem, quā casto amore adh̄rebatur  
Deo; quam ipse saepnō teſtatur Adamo  
in sua conditione esse collatam, ut jam ex ipso  
multis modis audivimus. Nam ab ipsa integ-  
ritate, juxta Augustini doctrinam, tota reli-  
qua naturæ integritas fluxit, & citra illam om-  
nis alia parvi momenti est, & juxta ordinatissimā  
iustissimamque Dei legem neq; esse neq;  
permanere potest. Vnde de hac ipsa mentis ia-  
tegritate intelligitur id quod adiicit; *nullo mo-*  
*do seipsum creare, si non adjuvante servaret;* nem-  
pe in illa ipsa mentis integratā, hoc est, iusti-  
tia. Nam adjutorium Dei quod ad conserva-  
tionem primi hominis s̄pē Augustinus tan-  
quam necessarium postulat, semper intelligitur  
adjutorium gratiæ ad perseverandū in bona  
voluntate, seu iustitia, prout fuse ex ipso mox  
tradituri sumus. Vnde de eadem illa integri-  
tate iustitiae, in qua vera salus hominis conſtituta fuīt, intelligitur & id quod statim sequi-  
tur: *Cum igitur sine Dei gratia salutem non posset*  
*cavendire, quam accepit, hoc est, integratam,*  
*in qua condita est; quid enim aliud salus ho-*  
*minis, quām eius integritas?* Quam salutem  
non solum acceptam, sed in conditione accep-  
tam, disertis verbis ad Laurentium scribit:  

 In Encycl. Etsiam primū hominem Deus in ea salute, in qua con-  
ditus erat, custodire voluisset &c. De eadem in-  
telligitur & id quod sequitur: *Quo modo sine*  
*Dei gratia posset reparare quam perdidit?* Nam hoc  
in Pelagianam hæresin, quam ibi impugnat, intortum est, qua sine adjutorio gratiæ Dei  
sentiebat hominem posse iustificari, & ita salu-  
tem rapare, quam perdidit. Nam salutem  
partis inferioris tantum absit ut Pelagiani  
D 2

Vide. 27. scilicet legis Dei in corde credentium, ut supra A & gratia infusa fuit: ita nihil mirum, si separatis illa quoque narrantur, & diversis rebus figurare significantur. Et haec de Adami sanctificatione dicta sunt: quorum veritas longe luculentius & immobilius constabit ex ipsis, que juxta S. Augustinum inferius de statu purae naturae tribus libris dicti sunt.

¶ 28. lib. de ex libro de Spiritu & littera attigimus.

Spir & litt. Vnus tantum est difficilis locus, qui huic

Ecclesiae & Augustini doctrinae, quamvis consenserit ab eo alierte, opponi posse videatur.

Genes. 2. Nam tractans illum Scripturam locum; Insufflativis in faciem eius spiraculum vita; docet eo significari, quod flatus Dei animum operatus sit: &

Lib. 2. de Genes. cont. Acta mox adiungit: Nondum tamen spiritalem hominem debemus intelligere, qui factus est in animam viventem, sed adhuc animaliem. Tunc enim spiritalis effensus est, cum in paradiso, hoc est, in beata vita constitutus praeceptum etiam perfectionis accepit, ut verbo Dei consummaretur. Vbi significare videtur, hominem ante esse conditum; postea vero cum in paradiſo collocatus fuit, gratia spiritus esse perfectum.

Sed qui benè loci circumstantias ponderaverit, faciliter videbit illis verbis: Nondum; &:

Tunc enim spiritus effensus est &c. non significari ordinem rerum gestarum, quasi illæ tempore se consecute fuerint; sed ordinem narrationis,

& quibus quidque verbis insinuatum fuerit:

Hoc vult igitur Augustinus illis verbis; Insufflavit &c. nondum significari quod homo spiritualis fuerit; sed hoc potius indicari nomine paradisi, quo, ut statim dicit, ipsa beatitudino

hominis figurata significata est. Nam sicut diversis Dei operationibus se mutuo saltem

natura ordine consequentibus natura condita,

Tametsi vero non sit hic nobis de Angelis disputatio, de quibus nihil contra doctrinam Ecclesiasticam a Pelagianis motum fuit: quia

tamen de bene agendi adjutorio, de quo infra, necessariò multa dicenda sunt, eademque est omnino in Angelis & homine innocentia ratio;

breviter hoc addendum est, idem juxta D. Augustini doctrinam de Angelorum, quod de hominis creatione esse sentiendum. Videatur, etiam Angelos sive bonos sive malos, in sanctitate & justitia, hoc est, in divina charitate gratia esse conditos. Unde post nonnullam di-

putationem definitivam tert sententiam: Et istam (bonam voluntatem) quis fecerat, nisi ille

qui eos cum bona voluntate id est, cum amore caso,

quo illi adherent creavit, simul in eis & condens natu-

ram, & largiens gratiam. Unde sine bona voluntate,

hoc est, Dei amore nunquam sanctos Angelos sive credendum est. Et statim dicit, non ad solos

santos homines pertinere, verum etiam de sanctis Angelis posse dici, quod charitas Dei diffusa sit

in eis per spiritum sanctum, qui datum est eis.

## CAPUT SECUNDUM.

### Quis status inferioris partis respectu superioris.

**C**VM igitur iste esset status mentis hominis respectu Dei, ut Deo Creatori suo, ultimoque suo & omnium creaturarum fini castissimo amore cohereret, ex quo siebat, ut divinitas sapientiae omnimodo virtutum, qua in animo rationali fidem suam habebat, particeps fieret, rectus ordo videbatur postulare, ut huius tam conservationali hominis bono, propter cuius possessionem creatus, & in cuius conservatione salus ejus constituta est, nihil in ipso homine à Deo creante fieret, sive in animo, sive in corpore, quod eum ab illa sui creatoris & salutis, & veri totius sui boni possessione, & fruitione retineretur, ac divelleret. Hinc corpus pariter & animum suum quemque integritate vestivit, ut sine pacis illius supernæ interpellatione, animus menti, corpus animo summam facilitatem, profundam tranquillitatem servirent. Primum igitur de reliquo animi statu, postea de corpore pauca dicturi sumus.

Animum igitur primi hominis sine omni concupiscentiali motu creatum esse, certissima Augustini & vera Catholica Ecclesia doctrina est, adversus illum errorem Pelagianorum, quo docebant, libidines illas, sive concupiscentias, sive cupiditates, quibus in hac vita jugiter perturbamur ac tentamur, & ad

vitia qualibet sectanda propellimur, humanæ naturæ concreatas esse: de quo multa in recentibus Pelagianorum erroribus diximus. Inter illas libidines turpissima quidem illa est, que ad lasciviam carnis incitat, sive animum, sive similem & corpus; sed non est sola: in omnibus enim bonorum creatorum cupiditate, & peccatorum generibus, locū habent. Nam quemadmodum ad concubitu[m] ad odoranda, adulteranda, audienda, ad videnda voluptuosa impetu quodam concupiscentiali & voluptuario provocamus; ita & ad invidendum, superbiendum, blasphemandum: nec est ullum omnino boni creati genus, ad quod non similis concupiscentialis instinctus possit & soleat aliquando excedere, & ad consensum peccati impellendo, antecedere. Adversus istum igitur Pelagianorum errorem asseverantissime semper Augustinus docuit, naturam humanam in sua procreationis exordio immunem & liberam ab hujusmodi concupiscentijs productam esse, casque Deo vindicante, peccati primi merito emersisse. Hinc illud in libris de Civitate Dei: Hoc itaq; tam leve praeceptum ad observandum, tam breve ad Circa. 14. b memoriam retinendum, ubi præsertim nondum voluntati cupiditas resistebat, quod de pœna transgressio[n]is poscet subsecutum est &c. Et in eodem libro inferiori: Haec igitur partes (ira atque libido)

in patet.

in paradiſo ante peccatum vicioſe non erant. Ncna A  
enim contra rectam voluntatem ad aliquid moveban-  
tur, unde necesse eret eas ratione tanquam frenū re-  
gentis us abstineſſe. Vnde quid nunc ita moventur, &  
ab eis qui temperanter & iuste & p̄e vivent, alias fa-  
cilius, alias diſſicilius, tamen cohibendo & reſerando  
modificantur, non eſt utique ſanitas ex natura, ſed  
langor ex culpa. Hinc illud in ultimo adverſus  
Iulianum opere: Hac dicebat B. Gregerius &c.  
volens expōnere, vel potius quā nota ſunt admonere, in  
quali quantoque certamine cum vītis interioribus pro-  
pter corpus quod aggrātāt annā, cōſtituit ſint ſancti.  
Quid certamen utriquā ſuſſet in illo beata pacis leco,  
id eſt, in paradiſo deliciarim, ſi nemo peccasset. Et  
aliquanto pōst: Actio pia eſt in hac vita Deum o-  
lere & eum gratiā contra vitia interna pugnare,  
eſtque ad illicita instigantibus cogenti busque non ce-  
dere &c. In paradiſo autem, ſi nemo peccasset, non  
eſt actio pietatis expugnare vitia; quoniam permifio  
felicitatis eſt, vitia non habere. Hinc illud in li-  
bro de correptione & gratia: Ille vero (primus  
homo) nulla talixia a ſeipſo adverſus ſeipſam  
tentatus atq; turbatus, in illo beatitudinis loco ſua ſe-  
c. 12. compate fruebatur. Et inferius: Tales vites habe-  
bat eius voluntas, que ſine illo fuerat inſtituta pecca-  
to. & nihil illi ex ſeipſa concupiſcentialiter reſiſtebat.  
Quam doctrinam tanquam Catholicā ſexcen-  
tias in ſuis operibus adverſus Pelagiānos edi-  
tis reperit, & adverſam velut Pelagiāna ſur-  
culum dāmna. Haſterat ſuam ex Scripturis  
ſacris, qua manifeste vitia illa ex peccato pro-  
ceſſiliē declarat. Nam cū dixiſſet primos ho-  
mines ante peccatum fuſſe nudos, & non eru-  
buſſe, poſtquam peccassent narrat oculos eo-  
rum apertos: cumq; cognovissent ſeſſo nudos, con-  
ſuerunt ſola ſcius, & fecerunt ſibi perz omnia, qui-  
bus pudenda velantur. Qua narratione ſignifi-  
catur, primos parentes nullos pudendos con-  
cupiſcentia motus in ſua nuditate ſentiffi: poſt  
peccatum veſcioſe illos ſentiendo erubuisse:  
quemadmodum communis Patrum, adeoque  
omnium Christianorum fideliū ſenſus eſt.  
Vnde Auguſtinus adverſus Iulianum, qui per  
peccatum nihil pudenda novitatis in partibus  
lib. 5. gen. 1. iis ei rōpōis ertum eſſe ſentiebat: Ego vero non  
a pītorē inanum figurārum, ſed a ſcripōe diuinā

didici litterarū, quia illi primi homines nudi erant,  
& non confundebantur. In quibus abſit ut tanta in-  
nocentia tam impudens eſſet: ſed nondum inerat, quod  
puderet. Peccaverunt, attenderunt, erubuerunt, ope-  
ruerunt; & adhuc clamav: Nihil ille indecens non-  
numquam ſenſerunt. Hanc plane impudentiam tuam  
nimis incredibilem, abſit ut dicam, nullus tu Apoſtolus  
aut Propheta, ſed nec pīctor docuit aut Poēta. Et pau-  
lo pōst: Adam & mulier eius, qui nudi erant ante ibid.  
peccatum, & non confundebantur, mox ut peccave-  
runt, quas partes corporis amuererint, perizomatum  
nomine ſatis expreſſum eſt. Vnde muſtum te exeriat, ni-  
mīa impudentia eſt adhuc querere, nimis impudentia  
ad huc negare, quid fenſerint. Nam tu quoq; cū ob-  
ſtituſiſime contradicā, uſque adeo iudicasti, nihil  
ad huc humanis occurrere ſenſib; niſi concupiſcentiale  
motu erubentes illos homines in genitalibus reſere  
voluſſe, ut perizomata erigere ad latra conareris:  
Quo Scriptura loco frequenter Pelagiānos li-  
bidinem in paradiſum inducere molientes ex-  
pugnat. Eadem verò prorsus eſt & ceterarum  
cupiditatū ratio. Vnde & illas generatim non  
niſi ex peccato promanasse, ex alio Apoſtoli lo-  
co docet, ubi concupiſcentiam ſe pīu peccatum, Ad Rom. 7.  
& peccati legem vocat. Niſi ſum ea de cauſa, Lib. 1. de nūp  
inquit Auguſtinus, quod & peccato ſacta eſt, & 23.  
peccatum, ſi viceſt, facit. Vel ut alibi dicit: Eam Lib. 2. cont.  
(Apoſtoli) peccati nomine appellaſt, quia & de f. 449.  
primo peccato originem ducit, & quiaq; eius motibus  
ad illicita conſenſerū, peccat. Vbi lib. cōcupiſcen-  
tia, ſicut & Apoſtoli Iacobus, omnem omni-  
no libidinem comprehendit, qua cū conceperit  
parit peccatum, ſeu, cui conſenſum adhibendo  
peccamus: quam idcirco juxta mentem Apo-  
ſtoli, quem allegat, nihil aliud eſſe dicit, quām  
deſiderium peccati. Vnde iſtam de concupiſcen-  
tia origine doctrinā Auguſtinī Synodus Tri-  
dentina faciens ſuam: Hanc, inquit, concupiſcen-  
tiam, quam aliquando Apoſtolas peccatum appellaſt,  
ſancta Synodus declarat Ecclesiā Catholicā nun-  
quam intellexisse peccatum appellaſt, quod vere &  
propter in reuā peccatum ſit: ſed quia ex peccato  
eſt, & ad peccatum inclinat. Si quis autem contrariū  
fenſerit, anathema ſit. Si ex peccato eſt, ante pec-  
catum ſit, gitur nuſquam ſuit.